
Università degli Studi di Palermo

VALUTAZIONE COMPARATIVA per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario settore
scientifico-disciplinare SECS-P/07 Facoltà di Economia - D.R. n. 3930 del 3/12/2010 pubblicata nella
G.U., 4" serie speciale, concorsi ed esami, n. 101 del 21/12/2010

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa citata in epigrafe, composta da:

Prof. Giuseppe Paolone, Presidente

Pro£. Giorgio Invernizzi, Componente

Prof. Claudio Lipari, Componente-segretario

ha svolto i suoi lavori nei giorni

I riunione: giorno 7 novembre, dalle ore 9.30 alle ore 11.00;

Il riunione: giorno 9 dicembre dalle ore 9.00 alle ore 21.00;

111riunione: giorno 10 dicembre dalle ore 8.30 alle ore 9.30.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni, iniziando i lavori il giorno 7 novembre e
concludendoli il giorno 10 dicembre, come di seguito precisato.

Nella prima riunione, avvenuta per via telematica, la Commissione ha in primo luogo verificato che
non ricorressero, tra i suoi componenti, le condizioni di incompatibilità sancite agli articoli 51 e 52
del C.P.c. e che non fossero state presentate all'Ateneo istanze di ricusazione dei commissari.
Inoltre, la Commissione ha proceduto alla nomina del Prof. Giuseppe Paolone e del Prof. Claudio
Lipari rispettivamente a Presidente ed a Segretario verbalizzante.
Successivamente, presa visione del D.R. 3930 del 3/12/2010 e degli altri atti normativi e
regolamentari che disciplinano la valutazione comparativa in oggetto, ha provveduto a definire
criteri di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni.
La Commissione ha deciso di riconvocarsi presso il Dipartimento di Scienze Economiche,
Aziendali e Finanziarie dell'Università di Palermo in data 9 Dicembre 20 Il, alle ore 9.00, per
procedere alla individuazione, per ciascuno dei candidati, dei titoli e delle pubblicazioni
ammissibili, ed alla discussione degli stessi con i candidati ed alla loro valutazione.
Nella seconda riunione del 9 dicembre 2011, la Commissione, riunitasi presso la Presidenza della
Facoltà, ha proceduto alla apertura dei plichi presentati dai candidati, distinguendo, per ciascuno di
essi, i titoli e le pubblicazioni ammissibili ai fini della procedura in oggetto, come riportato
nell'allegato A al verbale numero 2.
Alle ore 16.00, la Commissione, una volta constatata la presenza dei candidati ed aveme accertata
l'identità personale, ha sottoposto la sola candidata Giusy Guzzo al colloquio orale incentrato sulla
discussione dei titoli, delle pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato. Non è stato possibile
esaminare i titoli e le pubblicazioni della Candidata Daniela Mortelliti in quanto entrambi non
prodotti.
Al termine del colloquio, la Commissione, facendo riferimento ai criteri individuati nella prima
riunione, ha provveduto alla valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e della tesi di dottorato,
nonché alla formulazione dei giudizi individuali e collegiale (come da allegato B al verbale numero
2).

(
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Nella terza riunione, svoltasi ancora presso la medesima Presidenza, in data lO dicembre 20 Il, alle \ l

\j'v
ore 8.30, la Commissione ha provveduto a formulare per la candidata dott.ssa Guzzo Giusy, Mary il Jgiudizio complessivo (allegato C al verbale numero 3), sulla base del quale il Presidente ha invitato
ciascun commissario ad esprimere il suo voto.

Il Prof. Claudio Lipari, Segretario della Commissione, consegnerà tutto il materiale concorsuale (domande
dei candidati comprensivi dei titoli, delle pubblicazioni, della tesi di dottorato, ecc., due copie dei verbali
delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiale espressi sulla
candidata, e due copie della relazione finale dei lavori svolti) al Responsabile del procedimento.

-~~
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Tutto gli atti concorsuali (verbali, allegati e relazione finale) contenuti in plico chiuso, firmato dai
componenti della Commissione sui lembi di chiusura ed accompagnato da tutti i documenti dei candidati e
da una lettera di trasmissione a firma del Presidente verrà consegnato agli uffici del Settore Reclutamento e
Selezioni.

La seduta termina alle ore 10.30.

Palermo, li 10 dicembre 2011.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

PRESIDENTE

La Commissione:

COMPONENTE

SEGRETARIO

~ ~--



ALLEGATO A

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: CASERIO CARLO

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)
a) Titolo di Dottore di Ricerca, con giudizio ottimo. Università degli Studi di Macerata, 2010.

d) Attività di assegnista di ricerca, dal 25 marzo 2010.

i) Partecipazioni in qualità di relatore a: VI Conftrence of Italian Chapter of AIS (itAIS), Facoltà di

Economia, Università di Sassari, Olbia, 2-3 ottobre 2009; VII Conftrence of Italian Chapter of AIS (itAIS),

Università degli Studi di Napoli Parthenope, Napoli, 8-9 Ottobre 2010.

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Laurea Magistrale in Management e Controllo, Facoltà di Economia, Università di Pisa.

2 Vincitore del concorso per l'ammissione al XXII ciclo del Dottorato di Ricerca "Economia

Aziendale" con sede presso l'Università degli Studi di Macerata. Inizio attività di dottorato a.a.
2006/2007;

3 Partecipante alla Scuola Nazionale di Metodologia della Ricerca, AIDEA, marzo 2008.

4 Partecipazione al 32° Convegno AIDEA, Le Risorse Immateriali nell'Economia delle Aifende, Ancona,
2009, Facoltà di Economia "G. Fuà".

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009)

1) C. CASERIO, Un modelloper il controllodi gestione nella logica di fted-back, in Gestione Informatica dei

Dati Aziendali, L. MARCHI, D. MANCINI (a cura di), Milano, Angeli, 3' ed., 2009, pp. 324, tot. pago

24.

2) C. CASERIO, LE. INGHIRAMI, La modellizzaifone mediantefogli elettronici,in Gestione Informatica dei

Dati Aziendali, L. MARCHI, D. MANCINI (a cura di), Milano, Angeli, 3' ed.,

2009, pp. 254, tot. pago 22.
3) C. CASERIO, LE. INGHIRAMI, Dai sistemi di supporto alle decisionialla Business Intelligence,in Gestione

Informatica dei Dati Aziendali, L. MARCHI, D. MANCINI (a cura di), Milano, Angeli, 3' ed., 2009, pp.

389, tot. pago 8.

4) C. CASERIO, Il potenifamento dei meccanismi di ftedback a supporto del controllodi gestione, Budget, n. 58,

2009, pp. 5, tot. pago 20.
5) C. CASERIO, D . MANCINI, L'analisi di bilancio a supporto deiprocessi di simulaifone economicofìnanifari,

Controllo di gestione, n. 5,2010, pago 12-21.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

L'esclusione è motivata dalla mancata indicazione dell'apporto dei singoli autori (art. 4 "Pubblicazioni" del

bando della presente procedura).
1) C. CASERIO, M. ROSESTOLATO, I programmi applicativi per la gestione dei database; Ms-Access, in

Gestione Informatica dei Dati Aziendali, L. MARCHI, D. MANCINI (a cura di), Milano, Angeli, 3° ed.,

2009, pp. 169, tot. pago 40.

----
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2) C. CASERIO, L. MARCHI, Generating Knowledge l?Y Combining Prediction Models with Information

Technolo!!J',in D'ATRI A., DE MARCO M., BRACCINI A.M., CABIDDU F., (a cura di) Management rif
the InterconnectedWorld, 1st edition, Springer, 2010, pp. 307-314, tot. pago 8.
3) C. CASERIO, L . MARCHI, Generating Knowledge l?YIntegrating Decision Making Process with IT, in G.

Airoldi, G. Brunetti, G. Corbetta e G. Invernizzi (a cura di) "Economia Aziendale & Management:

scritti in onore di Vittorio Coda", Università Bocconi, Editore, 2010. ISBN 978-88-8530-162-3.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Due articoli (di cui uno da coautore) e tre saggi in collettanee (di cui due da coautore).

TESI DI DOTTORATO: Il ruolo della modellizza;done nell'evolu;done dei sistemi di supporto alle decisioni e

genera;donedella conoscenza.

)
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CANDIDATO: Guzzo Gmsy, MARY

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)
a) Titolo di Dottore di ricerca in Economia aziendale, Università degli studi di Palermo, 2005.

b) Professore a contratto del Corso di "Economia e Amministra:done delle Organizza:doni no Profit" (40

ore), Corso di Laurea "Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo", Facoltà di Scienze della

Formazione, a.a. 2006/07.

Cultore di Ragioneriagenerale,da giugno 2006.

Professore a contratto del Corso di "Economia A:dendale delle organizza:doni non profit" (40 ore), Scuola

Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per l'Insegnamento Secondario (L.143/04), a.a. 2006/07.

Professore a contratto del Corso di "Forme a:dendali comparate" (20 ore), Scuola Interuniversitaria

Siciliana di Specializzazione per l'Insegnamento Secondario, a.a. 2007/08.

Professore a contratto del Corso di "Economia e Amministra:done delle Organizzazioni no Profit" (40 ore),

Corso di Laurea "Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo", Facoltà di Scienze della Formazione, a.a.

2007/08.

Professore a contratto del Corso di "Economia e Amministra:done delle Organizza:doni no Profit" (34 ore),

Corso di Laurea "Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo", Facoltà di Scienze della Formazione, a.a.

2008/09.

Professore a contratto del Corso di "Forme a:dendali comparate" (20 ore), Scuola Interuniversitaria

Siciliana di Specializzazione per l'Insegnamento Secondario, a.a. 2008/09.

Professore a contratto del Corso di "Forme a:dendali comparate" (30 ore), Scuola Interuniversitaria

Siciliana di Specializzazione per l'Insegnamento Secondario (L.143/04), a.a. 2005/06.

Professore a contratto dell'insegnamento "A:dende noprofit" (S.S.D. SECS-P /07 - 4 CFU - 24 ore), per

il Corso di Laurea Magistrale "Scienze economico-aziendali" presso la Facoltà di Economia, a.a.

2010/11.

c) membro dei gruppi di ricerca con fondi di Ateneo (ex quota 60%) per gli esercizi finanziari 2001,

2002,2003,2004,2005,2006,2007.

d) Titolarità dell'assegno di ricerca "Sintassi" amministrative comparate - I sistemi di rileva:donein uso neipaesi

europeioccidentali,Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Finanziarie, Università degli studi di

Palermo, 1 dicembre 2004-30 novembre 2008.

Titolarità dell'assegno di ricerca "Responsabilità socialea:dendale e sceltepubbliche, Dipartimento di Scienze

Economiche, Aziendali e Finanziarie, Università degli studi di Palermo, 29 giugno 2009-28 giugno

2010.

i) Relatore al 2° Seminario Regionale per la Formazione dei Quadri del Settore Meridionale, Palermo

21-22 gennaio 2011, su «La legislazione di settore. Analogie e differenze».

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Laurea in Economia e Commercio, conseguita in data 23 gennaio 2001, con 110/110 piu lode

presso l'Università degli studi di Palermo.

2 Frequenza del Seminario internazionale Controllo di gestione organizzato dall'Istituto Superiore per

Imprenditori e Dirigenti di Azienda (ISIDA) di Palermo, 26, 28 e 29 maggio 2001.

3 Partecipazione alla Scuola estiva AIDEA di Metodologia della ricerca organizzata dall'Accademia

Italiana Di Economia Aziendale (AIDEA), nell'edizione luglio 2001.
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4 Partecipazione alla Scuola estiva AIDEA di Metodologia della didattica organizzata dall'AIDEA,

nell' edizione settembre 2002.

5 Tirocinio triennale per l'abilitazione alla libera professione di Dottore commercialista e Revisore

contabile, settembre 2005.

6 Partecipazione al 6° Seminario Residenziale di Storia della Ragioneria organizzato dalla Società

Italiana di Storia della Ragioneria (SISR), nell'edizione maggio 2006.

7 Socio corrispondente della Società Italiana di Storia della Ragioneria da giugno 2006.

8 Borsa di studio per la partecipazione al Convegno internazionale di studi "Clero, economiae contabilità

in Europa tra medioevo ed età contemporaned', Siena, settembre 2006, con annesso attestato di
partecipazione.

9 Membro del Comitato direttivo per il triennio 2007/09dell'Accademia Italiana di Economia

Aziendale AIDEA-Giovani.

10 Membro del Comitato tecnico-organizzativo della Mostra storica Datum et acceptum describe -

Documenti e libri di Ragioneria a Palermo (XIV-XX secolo), Biblioteca centrale della Regione

siciliana "Alberto Bombace", Palermo, 3-16 febbraio 2007.

11 Coordinatore del Comitato Organizzatore del XIII Convegno annuale AIDEA-Giovani, Ripensare

l'aifenda -Approcci generalisti e specialisti tra momenti,funifoni, settori, 29 e 30 maggio 2008.
12 Giudizio complessivo "discreto" nella Valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di

ricercatore universitario, settore scientifico-disciplinare SECS-P /07 Facoltà di Scienze Motorie

dell'Università di Palermo (bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4 serie speciale del 7-3-2008

n.19).

13 Vicepresidente del Comitato direttivo dell'Accademia Italiana di Economia Aziendale AIDEA-

Giovani, per il triennio 2010/12.

14 Frequenza (da gennaio 2010 ad ottobre 2010) del Master in Management in Star! Up Innovative

organizzato dall'Associazione Sinergie Tecnologie in Sicilia.

15 Redazione di un quaderno monografico sul prof. Francesco Bianchini per l'Ordine dei Dottori

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTA BILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009)

1. Profili storiografici comparati tra Comptabilité e Ragioneria, con doppio referaggio anonimo, Casa

Editrice della RlREA, Roma, 2008.

2. Le aziende no profit - Principi e sistemi di amministrazione e di ragioneria, Franco Angeli, Milano,

2010.

3. Le "contabilità" in Francia tra passato e presente, in "Contabilità e Cultura Aziendale", Rivista della

Società Italiana di Storia della Ragioneria (accreditata dall'AIDEA), sezione "Studi" (sottoposti a

referaggio anonimo), Anno 2009, Volume IX - Numero 2.
4. Responsabilità sociale aziendale e pensiero economico: profili "evolutivi" e programmatici, Rivista

Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale (accreditata dall'AIDEA), Anno CXI - Gennaio e

Febbraio 2011 - n. 1 e 2.

5. Prodromi di una concezione semiotica della ragioneria nel Novecento italiano, Annali della Facoltà di

Economia - Rivista scientifica (sottoposta a referaggio), Università di Palermo, 2010, Anno XLIV.
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6. Gruppi di aziende non profit di volontariato e bilancio consolidato - Prime implicazioni teoriche,

Azienda pubblica - Teoria e problemi di management (accreditata dall'AIDEA), nr. 1, 2011 (con

comunicazione di accettazione per la pubblicazione da parte della Segreteria di Redazione della

Rivista).

7. Il pensiero eclettico di Emilio Ravenna tra logismologia e patrimonialismo, "Annali della Facoltà di

Economia dell'Università di Palermo", Area Economico-aziendale, Palermo, 2003.

8. The "contemporary" thought of Niccolò D'Anastasio through La scrittura doppia ridotta scienza
(1803), "Annali della Facoltà di Economia dell'Università di Palermo", Area Economico-aziendale,

Palermo, 2007.

9. L'Aritmetica e la Prattica economica di Onofrio Pugliesi Sbernia, in AA.VV. (a c. di LIPARI C.),

Autori di Ragioneria a Palermo, Volume I: XVII-XVIII secolo, Palermo, Annali della Facoltà di

Economia, Università degli studi di Palermo, 2006.

10. I flussi economici per il controllo di "legittimità sociale" nelle aziende non profit, in AA.VV.,

L'evoluzione del controllo di gestione - Modelli ed esperienze, Franco Angeli, Milano, 2004.

11. A due secoli da La scrittura doppia ridotta scienza di N. D'Anastasio: contesti e contenuti di un'opera

"contemporanea", in AA.VV., Cultura aziendale e professionale fra passato e futuro - Atti del VII
Convegno SISR, II Tomo, Casa Editrice RIREA, Roma, 2005.

12. Premesse per una comparazione integrata tra sistemi normativi e dottrinali di Italia, Francia e Spagna,

in AA.VV., I processi di standardizzazione in azienda - Aspetti istituzionali, organizzativi,
manageriali, finanziari e contabili, Franco Angeli, Milano, 2006.

13. Per una storia della ragioneria italiana delle aziende private di "erogazione-produzione": la dottrina

redditualista negli anni '20-'70, in AA.VV., Riferimenti Storici e Processi Evolutivi dell'Informativa di

Bilancio tra Dottrina e Prassi - Atti dell'VIII Convegno Nazionale SISR, I Tomo, Casa Editrice

RIREA, Roma, 2006.

14. La rappresentazione delle risorse per il controllo di razionalità nelle aziende non profit di erogazione,

in AA.VV., La conoscenza nelle relazioni tra aziende, Franco Angeli, Milano, 2007.

15. Dalla responsabilità alla corresponsabilizzazione nella comunicazione aziendale del terzo settore, in

AA. VV., La responsabilità sociale negli studi economico-aziendali, Franco Angeli, Milano, 2007.

16. Le aziende non profit tra approcci generalisti e specialisti - Per una sistematica dei livelli di

definizione e classificazione, in AA.VV. (a c. di G. Guzzo e C. ripari), Ripensare l'azienda - Approcci

generalisti e specialisti tra momenti, funzioni, settori, Franco Angeli, Milano, 2009.

17. La ragioneria tra storia di "fatti" aziendali e di "idee" disciplinari: la teoria ragioneristica di Onofrio

Pugliesi Sbernia e la prassi amministrativa del Principato di Carini, Università degli studi di Palermo,

2008 (cfr. n. 16).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

1. La ragioneria tra storia di "fatti" aziendali e di "idee" disciplinari: la teoria ragioneristica di Onofrio

Pugliesi Sbernia e la prassi amministrativa del Principato di Carini, in AA.VV., Atti del Convegno

"La Ragioneria a Palermo tra storia dei fatti, delle idee e delle istituzioni", Palermo, 2-3 febbraio
2007, Palermo, Università degli studi, 2008

Non valutabilità del suddetto lavoro poiché non ancora pubblicato.

2. Ripensare l'azienda - Approcci generalisti e specialisti tra momenti, funzioni, settori (a c. di G.

Guzzo e C. Lipari), Franco Angeli, Milano, 2009
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Non valutabilità del suddetto lavoro poiché la cura tela di volumi collettanei non è prevista nell'art. 3,

D.M.n.89/2009

3. Gruppi di aziende non profit di volontariato e bilancio consolidato, Università degli studi di

Palermo, 2010, paper accettato al 33° Convegno Nazionale dell'Accademia Italiana di Economia

Aziendale, Milano, 21-22 ottobre 2010

Non valutabilità del suddetto lavoro poiché già considerato nella pubblicazione n. 6, citata fra quelle

valutabili.

4. No profit 'Entities' between Generalistic vs. Specialistic Approaches: On a Systematics of levels of

Definitions and Classifications (paragrafi 2 e 3), Università degli studi di Palermo, 2010, paper

sottomesso per il referaggio ad Accounting, Organizations and Society.

Non valutabilità del suddetto lavoro poiché non ancora accettato dalla casa editrice.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Due monografie, sei articoli su riviste scientifiche, otto contributi in volumi collettanei, una
pubblicazione depositata ai sensi di legge.

TESI DI DOTTORATO: Ragioneria delle a:'{jendeprivate ad ordinamento solidaristico - Premesse sistematiche generali

e contenuti semiotici particolari per le a:'{jendedi eroga:'{jone,Università degli studi di Palermo, 2004.



7

CANDIDATO: MARINO CALOGERO UBALDO

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)

a) Titolo di Dottore di ricerca. Università degli studi di Palermo.

d) Partecipazione al Bando PRIN 2009. Responsabile dell'Unità di Ricerca: Carmine Bianchi.

i) Partecipazioni in qualità di relatore a: 14th Annual Conjerenceof the International Research SocieryJor Public

Management (IRSPM), Berne, Switzerland, 7 - 9 April 2010; Workshop Europeo organizzato dall'EPLO

(European Pubiic Law Organization), Atene, 5-6 February 2010; Conferenza internazionale di Public

Management, European Group ofPublic Administration (EGP A), Malta, 2-5 settembre 2009.

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Docenza nel modulo di lezioni inerenti alla disciplina della dirigenza pubblica nell'ambito

dell'insegnamento di Economia delle Aziende Pubbliche del Corso di Laurea Specialistica della

Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Palermo.

2 Partecipazione al Bando PRIN 2009.

3 Presentazione dell'articolo The evaluation of public managers' peiformances in the light of Italian pubiic

administration riform, in occasione della 32nd EGPAA.

4 Stage presso l'Università di Bergen (Norvegia), agosto-dicembre 2008.

5 Stage presso l'Università di Bergen (Norvegia), 14 aprile-8 maggio, 2009.

6 Partecipazione alla "Scuola di metodologia della ricerca", AIDEA, 2009.

7 Partecipazione al W orkshop Impromng Public S ectorPeiformance and FosteringAccountabiiiry through System

Dynamics Modelling: a StrategiePlanning & Control Perspective.

8 Partecipazione al Workshop Mode! Based Pubiic Planning, PoliO' Design, and Management a: System

Dynamics approach,Università di Palermo (Ustica 5- 10 luglio 2009).

9 Partecipazione al Fourth European System Dynamics workshop, hosted by the System Dynamics Group

of the University of Palermo, Palermo, 17-18 aprile 2009.

10 English Course Certijìcate,rilasciato dalla CentraI School of English.

11 Diploma di specializzazione in professioni legali.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009)
1) On the re!ationship between the political and managerial level in the ltalian Public Administration ReJorm, in

Transylvanian Review of Administrative Sciences, n. 28 E SI!2009 pp. 246-262. ISSN: 1842-2845.

2) The introduction of new public management principles in the italian public sector, in Transylvanian Review of

Admnistrative Sciences, n. 30 E SI!2010, pp. 30-54. ISSN: 1842-2845.
3) The evaluation of public managers'peiformances in the light of Italian public administration riform, Proceedings

32nd EGPA Conference (European Group ofPublic Administration), Tolosa, 8/10 settembre 2010.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Quattro papero

TESI DI DOTTORATO: On the relationship between the political and managerial leve! in the light of the Italian Public

Administration ReJorm.
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CANDIDATO: NARDO MARIA TERESA

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)

a) Titolo di dottore di ricerca. Università della Calabria, 2006.

b) Professore a contratto degli insegnamenti di:

Economia delleaifende nonprofit, a.a. 2008/2009, Università della Calabria;

Economia aifendale 2, a.a. 2007/2008, Università della Calabria;

Economia aziendale l, a.a. 2006/2007, Università della Calabria;

Economia delleaifende nonprofit, a.a. 2009/2010 e 2010/2011, Università della Calabria.

c) Attività di ricerca internazionale, Progetto "Principi e metodi di contabilità economico-patrimoniale per

lo Stato e le Pubbliche Amministrazioni nel quadro teorico ed operativo internazionale".

Attività di ricerca, "Individuazione/revisione di principi contabili per la gestione del bilancio degli enti

locali", Università di Bologna-Polo didattico di Forlì, in collaborazione con l'Osservatorio per la Finanza e

Contabilità negli Enti Locali e il Ministero dell'Interno.

d) Assegno di ricerca di durata annuale "L'implementazione di un sistema di pianificazione e di controllo

strategico nelle aziende pubbliche".

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Iscrizione al Registro dei Revisori contabili.

2 Laurea in Economia, Unica!.

3 Partecipazione al corso intensivo di studio all'estero, St. John's Wood School qfEnglish.

4 Partecipazione al ciclo di seminari "Come insegnare? Potenziamo le capacità didattiche"

5 Partecipazione Summer School, Metodologia della didattica, AIDEA.

6 Partecipazione al Corso di alta formazione in materia di revisione, ANCREL.

7 Incarichi di esercitatore e/ o tutor, Università della Calabria.

8 Componente gruppo di ricerca CIVIT.

9 Docente del Corso di aggiornamento e formazione professionale per segretari comunali e
provinciali.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009)

M.T. Nardo. Sistemi contabili e bilanci negli enti locali. L'impatto della transiifone. Milano. Franco Angeli. 2008.

ISBN 978-88-568-0416 -O.

M.T. Nardo. Controllo e valutaifone negli enti locali. Un approccioeconomico-aifendale.Milano. Franco Angeli, 2005,

ISBN 88-461-69g5-2.

S. Veltri-M.T. Nardo. Bilancio sociale e Bilancio del Capitale intellettuale; quali relazioni? in "Economia A

ziendale 2000 web -Intemational Business Review, n. 4,2008 (Double blind rifereeingprocess);pago 239-260.

S. Veltri-M.T. Nardo, Una proposta di reportisticaintegrata degli intangibili di aifenda: I1ntangibles Global fuport, in

"Rivista Italiana di Ragioneria di Economia Aziendale" n. 11-12/2007, pagg. 667- 677.

S. Pozzoli-M.T. Nardo, Nucleo di Valutaifone. Una indagineempirica,Inserto in "Azienditalia" n. 11/2007,
pagg. I-XXIII.

M.T. Nardo, La misuraifone delle performance dirigenifali negli enti locali. L'esperienza del Comune di Veneifa,

in"Azienda pubblica", n.2, 2006, pagg. 301-323.
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S. Veltri-M.T. Nardo, Governance e Controllo del Gruppo ((Ente Locale))."le società in house, in "Rivista Italiana di

ragioneria e di Economia Aziendale", n. 5/6,2005, pagg. 295-312.

M.T. Nardo, La nuova leggedi contabilità efinanza pubblica. Quali bilanci, sistemi eprincipi contabiliper la pubblica

amministraifone? in A.F. Uricchio-G.Mongelli (a cura di). "La riforma della contabilità e della finanza

pubblica tra federalismo e sistema dei controlli", Roma, Aracne, 2010, cap. 12, pago 195-218.

M.T. Nardo, Lafinanza derivata negli enti locali: regimedi contabilità responsabilitàe controllo,in L. M.N. Nadotti (a

cura di), "I derivati nelle P.A.locali. Origine, dimensione e criticità", Milano. Franco Angeli, 2009, pago 95-

104.

M.T. Nardo-S.Veltri, Il capitale intellettuale:difìniifone e modelli di valutaifone, in G. Fabbrini-A. Ricciardi (a cura

di) "Intagibles Assets", Franco Angeli, Milano, 2007, pagg. 387-439.

M.T. Nardo, La Galleria Naifonale di Cosenza: lo scenariodi riferimento, in B. Sibilio (a cura di). Un modello di

misurazione delle performance dei musei con particolare riferimento alla realtà calabrese", Roma, Aracne,

2006,pagg.305-328.

M.T. Nardo, Quali modelli negli enti locali? Lo stato dell'arte, in G. Farneti-S. Pozzoli-M.T. Nardo. "La

contabilità sociale negli enti locali", cap. II, in G. Fameti-S. Pozzoli (a cura di). "Bilancio sociale di

mandato". Milano. Ipsoa, 2005. pagg. 43-74.

M.T Nardo, La valutazjone: il caso del Comune di Moncalieri, in Della RoccaG.-VenezianoV. (a cura di), "La

valutazione del lavoro nelle amministrazioni pubbliche", (Cantieri-Dipartimento della Funzione Pubblica),

Roma. Edizioni Scientifiche Italiane, 2004, pagg. 281-312.

M.T. Nardo-R. Mazzotta-G. Bronzetti, The instruments rifgovernancefor the control rif localpublic servicecompanies

listed: the Italian case,paper presentato alla EBES 2010 CONFERENCE (Eurasia Business and Economics

Society)- ATHENS, 28-30 ottobre 2010 (sottoposto a referaggio anonimo), ISBN: 978-605-61069-1-0.

M.T. Nardo-S. Veltri, A proposal rif an ad hoc reportfor firm's intangibles. Main features and supporting informative

accounting .rystem, paper presentato al 5TH Workshop EIASM (The European Institute for Advanced Studies in

Managemenl) on "Visualising, Measuring, and Managing Intangibles and intellectual caPital' October 8 -9, 2009

Dresden, Germany (sottoposto a referaggio anonimo).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Nessuna.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
Due monografie, cinque articoli su riviste scientifiche, sei contributi in volumi collettanei.

TESI DI DOTTORATO: Sistemi contabiliper gli enti locali.Prqjìli evolutivi.
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CANDIDATO: PAGLIEITI PAOLA

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)

a) Titolo di dottore di ricerca. Università degli Studi di Cagliari, 2006.

d) Membro del progetto di ricerca dal titolo "Qualità dei controlli e qualità delle prestazioni negli enti locali:

una comparazione internazionale", finanziato dalla Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7: "Promozione della

ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in Sardegna". Responsabile Scientifico: Prof. Aldo Pavan.

Da marzo 2009: Assegno di Ricerca Istituzionale in Economia Aziendale - Settore Scientifico Disciplinare

SECS-P /07 - della durata di 24 mesi, per attività di ricerca nell'ambito del progetto "Il controllo interno e

l'attività di auditing negli enti locali" presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Commerciali

dell'Università degli Studi di Cagliari. Responsabile Scientifico: Prof. Aldo Pavan.

Membro del Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale (pRlN) finanziato dal Ministero dell'Università e

della Ricerca (MIUR) dal titolo "Controlli manageriali e auditing interno negli enti locali". Responsabile

Scientifico: Pro£. Aldo Pavan.

Da maggio 2006 a marzo 2007: contratto di collaborazione coordinata e continuativa della durata di 10

mesi, per attività di ricerca nell'ambito del Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale (pRlN) finanziato dal

Ministero dell'Università e della Ricerca (MIUR), sul tema "I cambiamenti contabili nelle amministrazioni

pubbliche alla luce degli International Accounting Standard per il settore pubblico", Dipartimento di

Ricerche Aziendali dell'Università degli Studi di Cagliari. Responsabile Scientifico: Prof. Aldo Pavan.

Da settembre 2005 a dicembre 2005: borsa di ricerca della durata di 3 mesi, finanziata dalla Fondazione

Banco di Sardegna, per attività di ricerca nell'ambito del progetto "Nuovi modelli di contabilità pubblica
per uno Stato efficiente" presso il Dipartimento di Ricerche Aziendali dell'Università degli Studi di Cagliari.

Responsabile Scientifico: Prof. Aldo Pavan.

Da aprile 2004 a settembre 2004: contratto di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di 6

mesi, per attività di ricerca nell'ambito del Progetto di Ricerca di Interesse Nazionale (pRlN) finanziato dal

Ministero dell'Università e della Ricerca (MIUR)" sul tema "Nuovi modelli di contabilità pubblica per uno

Stato efficiente", presso il Dipartimento di Ricerche Aziendali dell'Università degli Studi di Cagliari.

Responsabile Scientifico: Prof. Aldo Pavan

i) Partecipazioni in qualità di relatore a:

20-23 dicembre 2010: 4th Annual International Ciry-Break Conference:Business and Sociery in a Global EconoJJD'.

Atene.

15-16 ottobre 2010: 10th Global Cotiferenceon Business & Economics, Roma.

5-6 novembre 2009: X Convegno Nazionale della Società Italiana di Storia della Ragioneria, Milano.
16-17 ottobre 2009: 9th Globai Conferenceon Business & Economics, Cambridge, Regno Unito.

27-28 settembre 2007: IX Convegno Nazionale della Società Italiana di Storia della Ragioneria, Perugia.

25-27 aprile 2007: 30th Annual Congress0/ the European AccountingAssociation, Lisbona.

24-25 novembre 2006: 8th AIDEA Youth International Cotiference"Improving Business Reporting; New Rules, New

Opportunities, New Trends" , Novara.

16-17 dicembre 2005: 4th Workshop rif the European Institute for Advanced Studies in Management (EL4SM) on

Management & Accounting in Historical Perspective,Bologna.

21-22 maggio 2004: Meeting rifthe InternationalAssociation rifCross-Cultural Management (IACCM), Napoli.



Il

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Laurea in Economia e Commercio, Università degli Studi di Cagliari, 28 novembre 2001.

2 Corso di "Metodologia della Ricerca Storica", Società Italiana di Storia della Ragioneria, Università

degli Studi di Cagliari.

3 Corso di "Comparative lnternational Government Accounting RBsearch: An American Case 5 tucfy and IP SAS" ,
Dipartimento di Scienze Economiche e Commerciali dell'Università degli Studi di Cagliari.

4 Corso di "Metodologia della Ricerca", AIDEA.

5 Corso di Alta Formazione "RI2 - La Ricerca si fa Impresa Innovativa", Istituto di Studi per la

Direzione e Gestione di Impresa (STOA') di Napoli.

6 Corso di "Emerging Forms 0/RBsearchon Management and Rhetoric 0/lnquiry", EuropeanDoctoral5 choolon
Knowledge and Management (EUDOKMA), Escuela Superior de Administraciòn y Direcciòn de Empresas

(ESADE), Barcellona.

7 Corso di "Metodologia della Didattica", AIDEA.

8 Corso di formazione per "Programmatore turistico" organizzato dall'Istituto Formazione Lavoro

Donne (IFOLD) di Cagliari.

9 Corso sulle "Prospettive del processo d'integrazione europea dopo l'inizio della terza fase

dell'Unione Economica e Monetaria", Dipartimento di Economia dell'Impresa dell'Università degli

Studi di Cagliari.

10 dal 2008: membro dell'European AccountingAssociation (EAA);

11 dal 2006: membro dell'European lnstitute 0/Advanced Studies in Management (EIASM).

12 maggio 2006: membro del comitato organizzatore del II Workshop Nazionale di "Azienda

Pubblica". Teorie e qualità dell'Amministrazione Pubblica, Cagliari, 12-13 maggio, 2006.

13 28 ottobre 2005: L'evoluzione del bilancio d'esercizio e l'introduzione dei principi contabili

internazionali (IASB). Università degli Studi di Cagliari, Pula.

14 23 luglio 2004: Convegno AIDEA Giovani "Le aziende dei servizi pubblici locali ", Firenze.

15 18 luglio 2003: Workshop AIDEA Giovani "L'evoluzione del controllo di gestione" Università

degli Studi di Bologna, Forlì.

16 5-7 giugno 2003: Organization todt!J,Università degli Studi di Cagliari.

17 anni accademici 2008 - 2009; 2001 - 2008; 2006 - 2007 e 2004 - 2005: tutor per l'insegnamento di

"Economia Aziendale" (esercitazioni, ricevimento studenti, preparazione del materiale didattico,

partecipazione alle commissioni di esame, assistenza nella preparazione delle tesi di laurea), tenuto

dal Prof. A. Pavan presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Cagliari nell'ambito

del Corso di Laurea Triennale in Economia e Gestione Aziendale - I semestre;

18 anno accademico 2005-2006: tutor per l'insegnamento di "Tecnica Professionale" (esercitazioni,

ricevimento studenti, preparazione del materiale didattico, partecipazione alle commissioni di

esame, assistenza nella preparazione delle tesi di laurea), tenuto dal Prof. A. Pavan presso la Facoltà

di Economia dell'Università degli Studi di Cagliari nell'ambito del Corso di Laurea Magistrale in

Economia Manageriale - I semestre;

19 da aprile 2004 a luglio 2004: attività di docenza relativa al modulo "La logistica per i parchi naturali

sardi", per complessive 108 ore, nell'ambito del corso di formazione professionale "servizi di
ristorazione, di logistica, connessi alla fruizione del parco e delle aree naturali in genere",

organizzato da AGRONOS ScarI. Temi trattati: analisi del contesto operativo del parco, logistica

del parco, il marketing del parco, controllo di gestione del parco;
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20 da gennaio 2002 a gennaio 2004: contratto di collaborazione coordinata e continuativa per attività

di tutorato nelle discipline economico-aziendali (esercitazioni, ricevimento studenti, preparazione

del materiale didattico, partecipazione alle commissioni di esame, assistenza nella preparazione delle

tesi di laurea) per il corso di Laurea Triennale in Economia e Gestione dei Servizi Turistici della

Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Cagliari - Sede di Oristano.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTA BILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009)

1. Reginato E., Paglietti P., Fadda L, "Formai or SubstantialInnovation: Enquiring the Internai Control System

ReJorm in the Italian Lacal Governmenl', in International Journal qf Business and Management, in corso di stampa,
lettera di accettazione 17 gennaio 2011.

2. Paglietti P., "Internai Controls and Auditing in Italian Lacal Governments", in Proceedingsqf the Ir1' Global

Cotiferenceon Business& Economics (15-16 ottobre, Roma), University ofLynchburg USA, 2010.

3. Paglietti P., Pavan A., "La Value Relevance dell'informativa di bilancio: dai principi contabili italiani

agli standard contabili internazionali", in Rivista italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale-

rivista accreditata AIDEA, in corso di stampa, lettera di accettazione 4 novembre 2010.
4. Paglietti P., La misurazione della qualità dell'informazione contabile e l'introduzione degli

IAS/IFRS in Europa, Cleup, 2009.

5. Paglietti P., "I nvestigatingthe E.fftcts qf the EU Mandatory Adoption qf IFRS on Accounting Qualiry: Evidence

from Itafy", in International Journal qfBusiness and Management, voL 4, n. 12,2009, pagg. 3-18.

6. Paglietti P, "Exploring the Rnle qf Accounting History Following the Adoption qf Ijrs In Europe. The Case qf

Itafy", in De Computis, Rerista Espcifìola de Historia de la Contabilidad (Spanih Journal of Accounting

History)" Asociacion Espanola de Contabilidad y Administracione Empresas Madrid, n. 11, December,

2009, pagg. 83-115

7. Paglietti P., "E.fftcts qf Ijrs mandatory adoption and Country-Speci.ficfactors on accountingqualiry: evidencefrom

Itafy" in Proceedings qf the g'h Global Cotiference on Business and Economics (16-17 ottobre 2009,

Cambridge, UK).

8. Paglietti P., Earnings management, timefy loss recognitionand value relevancein Europe following the IFRS

mandatory adoption: evidencejrom Italian listed companies, in Economia Aziendale 2000 web - rivista

accreditata AIDEA, n. 4,2009, pagg. 97-117.

9. Paglietti P., Pavan A., "La teoria contabile di Fabio Besta alla luce del modello di bilancio IASB", in

Contabilità e Cultura Aziendale, Rivista della Società Italiana di Storia della Ragioneria - rivista

accreditata AIDEA, voL VIII, n. 2,2008, pagg. 7 -27 (di P. Paglietti §§ 1. 2.3.5 e 6, A . Pavan § 4).

10. Paglietti P., "Dall'armonizzazione alla standardizzazione contabile: il recepimento degli standard

contabili internazionali IASiIFRS", in Pavan A. (a cura di), L'amministrazione economica delle

aziende, 2° edizione, Giuffrè, Milano, 2008, pagg. 631 - 638.

11. Paglietti P., "The Value Relevanceqf Accounting ltiformation in Itajy Following IFRS Adoption", in IR Top.

L'eccellenza nella comunicazione finanziaria, n. 4 ottobre/dicembre, Maggioli Editore, 2007, pagg.

39-50.

12. Paglietti P., "IFRS Adoption E.fftcts on Accounting Information in Itajy: An Empirical Anajysis", in Frattini

G. (a cura di), Improving Business Reporting: New Rules, New Opportunities, New Trends, Giuffrè, Milano,

2007, pagg. 303-336.

13. Paglietti P., Pavan A., "I servizi pubblici di trasporto locale: il caso della regione Sardegna", in
Anselmi L. et aL (a cura di), L'innovazione nei servizi delle pubbliche amministrazioni per la

_n ~



13

competitività delle PMI. Giuffrè, Milano, 2004, pagg. 363- 400 (di A. Pavan §1, P. Paglietti §§ 2, 3 e
4).

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI
Nessuna.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
Una monografia, nove articoli su riviste scientifiche, tre contributi in volumi collettanei.

TESI DI DOTTORATO: Il modellodi bilancioL4SB alla luce del sistemapatrimoniale di Fabio Besta.
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CANDIDATO: TOMMASO SILVIA

ELENCO TITOLI VALUTABILI (ex art. 2 - D.M. n. 89/2009)

a) Titolo di Dottore di Ricerca in Economia e Gestione delle Amministrazioni Pubbliche, Università

della Calabria, marzo 2007.
b) Cultore di Economia Aziendale dal dicembre 2005.

Docente a contratto, Facoltà di Economia, Università della Calabria degli insegnamenti di:

- Economia delle Reti Turistiche, Corso di Laurea Magistrale (DM 270104) in Valorizzazione dei
Sistemi Turistico-Culturali, A.A. 2010/2011;

- Analisi e contabilità dei Costi (Imprese Turistiche), Corso di Laurea in Scienze Turistiche - A.A.
2009/2010 - A.A. 2008/2009 - A..A. 2007/2008.

d) Assegnista di ricerca - settore scientifico disciplinare SECS P07, Facoltà di Economia, Università

della Calabria, Dipartimento di Scienze Aziendali.

Partecipante presso l'Università della Calabria. all'unità centrale di Ricerca PRIN 2003 dal titolo Le

risorse immateriali d'azienda: impatto sulla performance aziendale e riflessi sulla dinamica

economica e finanziaria d'azienda.

&search assistant nell'ambito dei seguenti Progetti di ricerca scientifica (ex quota 60%) presso il

Dipartimento di Scienze aziendali dell'Università della Calabria - Responsabile scientifico: Pro£.

Antonio Ricciardi:

- E.F. 2009: Ipotesi di un modello di rating territoriale per la valutazione del rischio dei distretti e delle
reti di imprese;

- E.F. 2008: La classificazione dei distretti produttivi italiani ed il rating di distretto: proposte
metodologiche ed operative;

- E.F. 2007: L'applicazione del rating ai distretti industriali e alle imprese di distretto: una Proposta
operativa;

- E.F. 2006: L'applicazione per le aziende di distretto delle disposizioni della nuova Legge finanziaria;

- E.F. 2005: La gestione finanziaria delle imprese di distretto;

- E.F. 2004: Il contributo del sistema relazionale alla creazione del valore dell'impresa.
Docente del Corso di Nozioni di Matematica applicata all'Economia (30 ore) nell'ambito dei Percorsi di

Potenziamento per studenti immatricolati nell'a.a. 2009/10 - Facoltà di Economia dell'Università della

Calabria.

i) Relatore su "La rappresentazione in bilancio delle risorse umane" al Convegno prin, Intangible Assets

and Human Resources Principi contabili modalità di reporting e tecniche di valutazione;Università

della Calabria, Rende, 3 luglio 2008.

Relatore al workshop AIDEA Giovani 2006 "Accordi, Alleanze e Aggregazioni tra Aziende"-

Università degli Studi di Salerno - Fisciano- 30 giugno 2006.

ELENCO TITOLI NON VALUT ABILI:

Non valutabilità dei seguenti titoli poiché non conformi all'art. 2, D.M. n. 89/2009:

1 Laurea in Economia Aziendale, Università della Calabria, 23 gennaio 2003.
2 Collaborazione alle attività didattiche e scientifiche della cattedra di Economia aziendale, Facoltà di

Economia, Università della Calabria, dal 2003.
3 Partecipazione alla Scuola AIDEA (Accademia Italiana di Economia Aziendale) di Metodologia

della Ricerca, Università degli Studi di Trento, 22-28 gennaio 2006.
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4 Supporto alle attività didattiche, in qualità di tutor. presso l'Università della Calabria, dei seguenti
insegnamenti:
Economia aziendale presso il Corso di Laurea in Economia (a.a. 2009/2010);
Economia aziendale presso il Corso di Laurea in Economia (a.a.2008/2009);
Economia aziendale presso il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza (a. a.2007/2008);
Analisi e Contabilità dei Costi presso il Corso di Laurea in Economia Aziendale (a.a. 2007/2008).

5 Attività seminariale presso l'Università della Calabria.
6 Membro delle commissioni d'esame dei seguenti insegnamenti presso la Facoltà di Economia

dell'Università della Calabria: Economia Aziendale, Economia dei gruppi, Metodologie e
determinazioni quantitative d'azienda 2 , Strategia e Politica Aziendale, Tecniche dei finanziamenti
comunitari, Analisi e Contabilità dei Costi.

7 Membro delle commissioni di Laurea presso la Facoltà di Economia dell'Università della Calabria
(dall'a. a 2007/2008).

8 Partecipazione al Corso intensivo di Lingua Inglese- CentraI School of English - Londra - 10-21
novembre 2008.

9 Partecipazione al Corso intensivo di Lingua Inglese- EF International Language School-
Cambridge, 16 agosto-lO settembre 2004.

10 Partecipazione al seminario Residenziale di Storia della Ragioneria" - Università di Siena, 27-29
maggio 2004.

11 Docente presso i Master in Finanza Avanzata, Bilancio e Revisione contabile, Finanza e strategia
d'Impresa nello Shipping promossi dall'IPE (Napoli) dei moduli "Analisi di bilancio" e "Le fonti di
finanziamento nel bilancio degli enti locali" (anni 2007, 2008, 2009, 2010).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI (ex art. 3 - D.M. n. 89/2009):

1. Tommaso S,. L'analisi di bilancio per indici: esame di due casi", in Pmi, nO 7/2010.
2. Tommaso S., "Le analisi di bilancio per indici", in Pmi, nO 6/2010.

3. Tommaso S., "La valutazione del rischio d'impresa mediante l'analisi di bilancio". Amministrazione

e Finanza, NuovaSerie, 2010, n. 1.

4. Tommaso S., Distretti e reti di imprese. Evoluzione organizzativa, finanza innovativa, valutazione

mediante rating, Franco angeli, Milano, 2009.

S. Tommaso S., "I distretti produttivi: analisi dei recenti provvedimenti normativi". Amministrazione

e Finanza, NuovaSerie, 2009, n. 8.

6. Tommaso S., "Strumenti di debito innovativi per il finanziamento dei distretti". In Il Distretto della

Pesca di Mazara del Vallo. Una buona pratica di cooperazione tra aziende internazionali, Ricciardi

A., Fazio V. (a cura di), Milano: FrancoAngeli, 2008, pp. 127-129.

7. Tommaso S., " I bond di distretto". Amministrazione e Finanza, 2008, VoI. 13.
8. Tommaso S., Investimenti e fonti di finanziamento nel bilancio degli enti locali: strumenti, tecniche

e criteri di gestione, Rende: Centro Editoriale e Librario - Università degli Studi della Calabria,

2008.

9. Tommaso S., " La rappresentazione in bilancio delle risorse umane secondo i principi contabili

nazionali e internazionali", in Fabbrini G., Ricciardi A. (a cura di), HUMAN RESOURCES:

MODALITÀ DI REPORTING E CRITERI DI VALUTAZIONE. Cap. Quarto, Milano: Franco

Angeli. 2007. pp. 133-181.
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10. Tommaso S., Impatto Basilea 2 sulla gestione finanziaria delle PMI, in Ricciardi A. (a cura di) Bsilea

2. Il ruolo dei Confidi a sostegno delle Pmi. Il caso della Calabria, Centro editoriale e librario,

Università della Calabria, Rende, 2007.

11. Tommaso S., La gestione strategica delle risorse umane, Centro editoriale e librario, Università

della Calabria, Rende, 2003.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI:
Nessuna.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
Due monografie, tre contributi in volumi collettanei, sei articoli su riviste scientifiche.

TESI DI DOTTORATO: Il Sistema difinanziamento degliEnti tenitoriali: strumenti e tecnichedi gestione innovativi.

Una verificaempirica.



ALLEGATO B

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALE

CANDIDATO: Guzzo Giusy, Mary

PROFILO:

La candidata si è laureata in Economia e commerciodell'Università di Palermo, con votazione di 110/110 e
lode, nel 2001; è stata nominata cultore di &zgioneriageneralenel 2006; ha conseguito il titolo di dottore
di ricerca in Economia aifendale, Università degli studi di Palermo, nel 2005; è stata assegnista di ricerca
presso il Dipartimento di Scienze economiche, aziendali e finanziarie della Università dal dicembre
2004 al novembre 2008 e dal giugno 2009 al giugno 2010; è stata professore a contratto presso la Scuola
Interuniversitaria Siciliana di Specializzazione per l'Insegnamento Secondario (SISSIS), nel Corso di
laurea magistrale interfacoltà in Sviluppo economicoe cooperaifoneinternaifonaledell'Università di Palermo e
nel Corso di laurea magistrale della Facoltà di Economia della stessa Università in Economia e
amministraifone aifendale.

La candidata ha coltivato attività di ricerca in tema di aziende no profit, di responsabilità sociale delle

aziende, di Ragioneria comparata e internazionale e di Storia della Ragioneria.

Sui suddetti temi la candidata ha prodotto monografie, saggi in opere collettanee e articoli diversi.

La candidata ha altresì sviluppato attività convegnistica nazionale ed anche internazionale ed è socio

corrispondente della Società Italiana di Storia della Ragioneria dal 2006, membro del Direttivo

dell'Accademia Italiana di Economia Aziendale AIDEA-Giovani, dal 2006 al 2009, e Vicepresidente

della stessa, dal 2009 ad oggi.

COMMISSARIO 1) Prof. Giorgio Invernizzi

La valutazione analitica dei titoli della candidata sulla base degli elementi debitamente documentati ex
art. 2 - D.M. n. 89/2009 risulta altamente significativa rispetto alla qualità ed alla quantità della ricerca,
ad eccezione di quanto sub g) e j) del citato articolo, ma con particolare sottolineatura di merito per
quanto sub a) e d) (già titoli preferenziali nel detto articolo) nonché per quanto sub b).

La valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche della candidata sulla base dei criteri ex art 3 -

D.M. n. 89/2009), risulta così formulata:

quanto alla pubblicazione sub) 2 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "considerevole"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 6, 10, 13, 14, 15 e 16 di cui al relativo Allegato A):

originalità "accennata e crescente", innovatività "per spunti", importanza "degna di attenzione";

congruenza "piena"; rilevanza editoriale "buona";

quanto alla pubblicazione sub) 4 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "buona", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alla pubblicazione sub) 1,3 e 12 di cui al relativo Allegato A):

originalità "alta", innovatività "discreta", importanza "più che buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 5, 7, 8, 9, 11 e 17 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "buona"; congruenza

editoriale "discreta".

--
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Inoltre, la valutazione della consistenza, dell'intensità e della continuità della produzione scientifica
risulta "buona" come consistenza di "numero", nonché come intensità di "frequenza" e continuità di

"presenza" temporale della stessa.
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COMMISSARIO 2) Prof. Claudio Lipari

La valutazione analitica dei titoli della candidata sulla base degli elementi debitamente documentati ex
art. 2 - D.M. n. 89/2009 risulta altamente significativa rispetto alla qualità ed alla qualità della ricerca, ad
eccezione di quanto sub g) e j) del citato articolo, ma con particolare sottolineatura di merito per quanto
sub a) e d) (già titoli preferenziali nel detto articolo) nonché per quanto sub b).

La valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche della candidata sulla base dei criteri ex art 3 -

D.M. n. 89/2009), risulta così formulata:

quanto alla pubblicazione sub) 2 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "considerevole"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 6, 10, 13, 14, 15 e 16 di cui al relativo Allegato A):

originalità "accennata e crescente", innovatività "per spunti", importanza "degna di attenzione";

congruenza "piena"; rilevanza editoriale "buona";

quanto alla pubblicazione sub) 4 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "buona", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 5, 7, 8, 9, 11 e 17 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "discreta".

Inoltre, la valutazione della consistenza, dell'intensità e della continuità della produzione scientifica

risulta "buona" come consistenza di "numero", nonché come intensità di "frequenza" e continuità di

"presenza" temporale della stessa.

COMMISSARIO 2) Prof. Giuseppe Paolone

La valutazione analitica dei titoli della candidata sulla base degli elementi debitamente documentati ex

art. 2 - D.M. n. 89/2009 risulta altamente significativa rispetto alla qualità ed alla qualità della ricerca, ad

eccezione di quanto sub g) e j) del citato articolo, ma con particolare sottolineatura di merito per quanto

sub a) e d) (già titoli preferenziali nel detto articolo) nonché per quanto sub b).

La valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche della candidata sulla base dei criteri ex art 3 -

D.M. n. 89/2009), risulta così formulata:

quanto alla pubblicazione sub) 2 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "considerevole"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 6, 10, 13, 14, 15 e 16 di cui al relativo Allegato A):

originalità "accennata e crescente", innovatività "per spunti", importanza "degna di attenzione";

congruenza "piena"; rilevanza editoriale "buona";

quanto alla pubblicazione sub) 4 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "buona", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 5, 7, 8, 9, 11 e 17 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "discreta".
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Inoltre, la valutazione della consistenza, dell'intensità e della continuità della produzione scientifica
risulta "buona" come consistenza di "numero", nonché come intensità di "frequenza" e continuità di

"presenza" temporale della stessa.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

La valutazione analitica dei titoli della candidata sulla base degli elementi debitamente documentati ex
art. 2 - D.M. n. 89/2009 risulta altamente significativa rispetto alla qualità ed alla qualità della ricerca, ad
eccezione di quanto sub g) e j) del citato articolo, ma con particolare sottolineatura di merito per quanto
sub a) e d) (già titoli preferenziali nel detto articolo) nonché per quanto sub b).

La valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche della candidata sulla base dei criteri ex art 3 -

D.M. n. 89/2009), risulta così formulata:

quanto alla pubblicazione sub) 2 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "considerevole"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 6, 10, 13, 14, 15 e 16 di cui al relativo Allegato A):

originalità "accennata e crescente", innovatività "per spunti", importanza "degna di attenzione";

congruenza "piena"; rilevanza editoriale "buona";

quanto alla pubblicazione sub) 4 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "buona", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "buona";

quanto alle pubblicazioni sub) 5, 7, 8, 9, 11 e 17 di cui al relativo Allegato A):

originalità "buona", innovatività "discreta", importanza "buona"; congruenza "piena"; rilevanza

editoriale "discreta".

Inoltre, la valutazione della consistenza, dell'intensità e della continuità della produzione scientifica
risulta "buona" come consistenza di "numero", nonché come intensità di "frequenza" e continuità di

"presenza" temporale della stessa.

La Commissione:

Componente

Presidente

Segretario



5

ALLEGATO C

Dall'esame e dalla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, ivi compresa la tesi di

dottorato di ricerca, della dott.ssa Guzzo Giusy, Mary, nonché dal colloquio svolto dalla stessa, emerge

un giudizio ampiamente meritevole, in particolare, sui titoli per la significatività di essi rispetto alla

qualità ed alla quantità della ricerca e sulle pubblicazioni scientifiche rispetto ai criteri indicati dalla

vigente in materia (originalità, innovatività, importanza, congruenza, rilevanza editoriale, consistenza,

intensità e continuità).


